ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 706/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, Volnei Morastoni, solicitando estudos para a criação de um ambiente
virtual  que  permita  aulas  à  distância  para  os  estudantes  do  ensino  Fundamental  do
Município. A modalidade EAD (Ensino à Distância) visa suprir a suspensão das aulas, que
ocorre em todo o Estado.

JUSTIFICATIVA:

A educação foi o primeiro setor afetado pelo período de isolamento social ao qual todos os
cidadãos catarinenses foram submetidos, por conta da pandemia de coronavírus (COVID-
19). Ao que tudo indica, as atividades nas escolas devem continuar suspensas mesmo com
a retomada das demais atividades.
Diante disso, é fundamental garantir a continuidade do ano letivo sem grandes prejuízos
aos  estudantes.  Aulas  à  distância  possibilitarão  a  retomada  do  calendário  normal,  bem
como reposição de parte das aulas perdidas, em período de contraturno.
Esta propositura concorda com os avanços que Itajaí vem apresentando na área digital. A
Wi-fi  Livre,  disponível  em  todas  as  unidades  de  saúde,  escolas  e  outros  pontos  do
Município, auxiliará nessa ação. Vale salientar a importância de criar salas de aula digitais
compatíveis com diferentes sistemas para que o estudante possa acessar do computador,
tablet ou smartphone, beneficiando o maior número possível de alunos.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE ABRIL DE 2020

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB